
Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2800019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2.337 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, ANA LIDIA LIMA DE OLIVEIRA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital nº 092/2016, publicado no DOU de 11-07-2016, fls. 55 a 58,
homologado através do Edital nº 121/2016, publicado no DOU de 24-
10-2016, fls. 65, Seção 3, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga nº
0478517. A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 3.795 - Conceder Afastamento de curtíssima duração para Apre-
sentação de trabalho no Kolloquium Prozessanalytik: Prozessführung
in der modernen Produktion em Esslingen-Berkheim - Alemanha,
durante o período de 14 a 21 de novembro de 2017 com ônus
limitado, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o)
servidor (a):
Nome: Heleno Bispo da Silva Júnior
Matricula: 2019185
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Centro de Ciências e Tecnologia/UFCG
processo nº 23096.041167/17-98

Nº 3.796 - Conceder Afastamento de curtíssima duração para Apre-
sentação de trabalho no XXXI Congresso da Associação Latino Ame-
ricana de Sociologia (ALAS) em Montevidéu - Uruguai, durante o
período de 01 a 11 de dezembro de 2017 com ônus limitado, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: Robert Kalley Cavalcanti de Menezes
Matricula: 330261
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Centro de Engenharia Elétrica e Informática/UFCG
processo nº 23096.036698/17-10

Nº 3.797 - Conceder Afastamento de curtíssima duração para par-
ticipar a convite de jornada de atividades acadêmicas no Colégio
Bosques do Chile em San Vicente de Tagua Tagua - Chile, durante o
período de 27 de novembro a 01 de dezembro de 2017, sem prejuízo
de seus vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: SONIA MARIA DE LYRA
Matricula: 1731313
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Centro de Centro de Humanidades/UFCG
processo nº 23096.041867/17-76

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

No- 1.010 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora
LUDMILA MARIA MOREIRA LIMA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, matrícula SIAPE nº 6992066, CPF nº 824.440.487-
68, no período de 3 a 8 de dezembro de 2017, incluindo trânsito, para
participar da Reunión de Antropología del Mercosur 2017, em Po-
sadas, Argentina. Processo nº 23102.007443/2017-35.

No- 1.011 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, do servidor
OMAR LUPI DA ROSA SANTOS, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, matrícula SIAPE nº 2275252, CPF nº 946.290.137-68, no
período de 8 a 13 de dezembro de 2017, incluindo trânsito, para
participar do Tera Cilad 2017, em Lima, Peru. Processo nº
23102.007417/2017-15.

No- 1.012 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora
LUDMILA MARIA MOREIRA LIMA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, matrícula SIAPE nº 6992066, CPF nº 824.440.487-
68, no período de 13 a 15 de dezembro de 2017, incluindo trânsito,
para participar da III Jornadas Internacionales de Antropologia del
Conflicto Urbano, em Buenos Aires, Argentina. Processo nº
23102.007441/2017-46.

No- 1.013 - Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus, da servidora
MÔNICA DIAS PEREGRINO FERREIRA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1991578, CPF nº
931.566.347-00, no período de 22 a 28 de outubro de 2017, incluindo
trânsito, para ministrar disciplina em Curso de Mestrado e participar

do Seminário Internacional - Adolescentes, Jovens e Educação, na
UDELAR, em Montevidéu, Uruguai. Art. 2º - Os efeitos desta Por-
taria retroagem a 22 de outubro de 2017, quando ocorreu o afas-
tamento. Processo nº 23102.006846/2017-67.

No- 1.014 - Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus, do servidor
DIOGENES PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula SIAPE nº 1474281, CPF nº 919.543.397-04, no período de
22 a 28 de outubro de 2017, incluindo trânsito, para ministrar dis-
ciplina em Curso de Mestrado e participar do Seminário Internacional
- Adolescentes, Jovens e Educação, na UDELAR, em Montevidéu,
Uruguai. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de outubro
de 2017, quando ocorreu o afastamento. Processo nº
23102.006848/2017-56.

No- 1.015 - Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus, da servidora
ELIANE RIBEIRO ANDRADE, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, matrícula SIAPE nº 6050741, CPF nº 508.227.057-53, no pe-
ríodo de 22 a 28 de outubro de 2017, incluindo trânsito, para mi-
nistrar disciplina em Curso de Mestrado e participar do Seminário
Internacional - Adolescentes, Jovens e Educação, na UDELAR, em
Montevidéu, Uruguai. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a
22 de outubro de 2017, quando ocorreu o afastamento. Processo nº
23102.006843/2017-23.

LUIZ PEDRO SAN IL JUTUCA

PORTARIA No- 1.016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º - Retificar, em parte, a Portaria nº 106, de
21/02/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 53, Seção 2,
página 34, de 17/03/2017,

Onde se lê:
"Designar CLARICE FREITAS DE SOUZA, matrícula SIA-

PE nº 1856944, como Pregoeira Oficial desta Universidade",
Leia-se:
"Designar CLARICE FREITAS DE SOUZA, matrícula SIA-

PE Nº 1856944, CPF Nº 009.949.297-06, como Pregoeira Oficial,
FG-2, desta Universidade."

Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 26
de maio de 2017.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.018 - Art. 1º Designar os servidores MARCELO LEIRAS DA
SILVA, SIAPE nº 1086085, CLARICE FREITAS DE SOUZA, SIPAE
nº 1856944, e ANA MARIA VASCONCELLOS, SIAPE nº 397843,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial
que conduzirá o chamamento público, para a realização do Projeto
OBSERVATÓRIO FLUMINENSE - CIRURGIAS CARDÍACAS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº
23102.007231/2017-50).

Nº 1.019 - Art. 1º Designar os servidores MARCELO LEIRAS DA
SILVA, SIAPE nº 1086085, CLARICE FREITAS DE SOUZA, SIPAE
nº 1856944, e DIÓGENES PINHEIRO, SIAPE nº 1474281, para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial que con-
duzirá o chamamento público, para a realização do Projeto PRO-
GRAMA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA
A JUVENTUDE - QUALIFICAÇÃO ITINERANTE - "CARAVANA
DO TRABALHO". Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
(Processo nº 23102.007256/2017-51).

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº5.803 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais, à razão de 20/30 (vinte, trinta avos), a Selma Simões De
Castro, Matrícula nº 1223130/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de
Estudos Sócio-Ambientais, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "b", da Constituição Federal, com a redação da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o art. 1º e seguintes da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.013375/2017-68)

Nº5.804 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, A Lúcia Taia, Matrícula nº 0301819/SIAPE, En-
fermeiro, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão
16, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º, incisos I, II
e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005. (Processo nº 23070.014385/2017-11)

Nº5.805 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 22/30 (vinte e dois, trinta avos) dos seus
vencimentos Kleuma Analia Barreto Motta, Matrícula nº
1127415/SIAPE, Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
C, Classe de Capacitação I, Padrão 12, lotada no Departamento de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, nos termos do art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/03, acrescida do artigo nº 6-A, con-
forme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012. (Pro-
cesso nº 23070.001527/2017-80)

Nº5.806 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 15/35 (quinze, trinta e cinco avos) dos seus
vencimentos Marcelo Michel Hanna, Matrícula nº 2189259/SIAPE,
Médico, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 6,
lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I,
da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19/12/03, acrescida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º
da Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012. (Processo nº
23070.004526/2017-97)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 6.067, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais, à razão de 22/30 (vinte e dois, trinta avos), a Tereza Yoshie
Ikegami, Matrícula nº 1127587/SIAPE, Médico, Nível de Classifi-
cação E, Classe de Capacitação I, Padrão 13, lotada no Hospital das
Clínicas, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Cons-
tituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, combinado com o art. 1º e seguintes da Lei nº 10.887, de
18/06/2004. (Processo nº 23070.014549/2017-18)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor Da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº6.147 - Anular os termos da Portaria nº 3156, publicada no D.O.U.
de 26/06/2017, que autorizou o afastamento do País a Marcelo Hen-
rique Leão Santos, Matrícula nº 2280004/SIAPE, Professor Adjunto
A, lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia, para a cidade de
Açores/Portugal, no período de 05 a 14/09/2017. (Processo nº
23070.008713/2017-40)

Nº6.153 - Autorizar o afastamento do País a Cândido Vieira Borges
Júnior, Matrícula nº 1696030/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, para participar do "2017 Iberoamerican Academy of Ma-
nagement Conference", com apresentação de trabalho, representando
a UFG como Coordenador de Transferência e Inovação Tecnoló-
gica/PRPI, na cidade de New Orleans/EUA, no período de 05 a
11/12/2017, com ônus para a Universidade Federal de Goiás e ônus
FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.102057/2017-71)

Nº6.154 - Autorizar o afastamento do País a Ricardo Luiz Sapia De
Campos, Matrícula nº 2133177/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "Acolhimento Ins-
titucional no Âmbito do Convênio Firmado entre a UFG e a Uni-
versidade de Évora", representando a UFG como Coordenador do
Curso de Bacharelado em Ciências Sociais da Faculdade de Ciências
Sociais, na cidade de Évora/Portugal, no período de 10 a 24/12/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.101823/2017-80)

Nº6.155 - Autorizar o afastamento do País a Flávio Munhoz Sofiati,
Matrícula nº 1774274/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Ciências Sociais, para participar do "XXXI Congresso da As-
sociação Latinoamericana de Sociologia", com apresentação de tra-
balho, na cidade de Montevidéo/Uruguai, no período de 03 a
09/12/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.102806/2017-60)

Nº6.156 - Autorizar o afastamento do País a Ofir Bergemann De
Aguiar, Matrícula nº 7302132/SIAPE, lotada na Coordenadoria de
Assuntos Internacionais, para participar da "Formação prática na Uni-
versité Bretagne Sud", representando a UFG como Coordenadora de
Assuntos Internacionais, nas cidades de Lorient, Pontivy e Van-
nes/França, respectivamente, no período de 02 a 10/12/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus Projeto
PONCHO, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.102793/2017-29)

Nº6.157 - Autorizar o afastamento do País a Hermann Freire Ferreira
Lima E Silva, Matrícula nº 1683938/SIAPE, Professor Associado,
lotado no Instituto de Física, para participar da "Conferência in-
ternacional High Temperature Superconductivity - Unifying Themes


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-28T05:18:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




